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Maý aýy nyň soň ky ýek şen be si 
Türk men ha ly sy nyň baý ra my 

Esaslandyryjysy — Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary instituty
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Syýasy teswir

ÖSÜ ŞIŇ BE LENT 
SEP GIT LE RI NE TA RAP
Garaşsyz hem-de baky Bitarap Türkmenistan döwleti-
mizde«HalkyňArkadaglyzamanasy»ýylyndaArkadagly 
Serdarymyzyňbaştutanlygyndatürkmenhalkyşanlywa-
kalaryň,taryhyseneleriňşaýadybolýar.

Maý aýy nyň ikin ji ýa ry myn
da, has ta ky gy, 18nji maý da 
Türk me nis ta nyň Kons ti tu si
ýasy nyň we Döw let Baý da gy
nyň gü nü niň, şu aýy ň soň ky 
ýek şen be sin de bolsa Türk men 
ha ly sy nyň mil li baý ra my nyň 
uly joş gun bi len bel le nil me
gi hal ky my zyň ru hu ny hasda 
belende gö ter di. 

Mäh ri ban Wa ta ny myz äh li 
ul gam lar da, hu su sanda, hal ka
ra gat na şyk la ryn da ösü şiň tä
ze be lent sep git le ri ne ýet me gi 
ba şar dy. Türk me nis tan döw le ti 
se bit we dün ýä döw let le ri bi len 
iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn 
dost luk ly hemde hoş ni ýet li dip
lo ma tik gat na şyk la ry alyp bar
ýar. Şu ýyl Türk menistan  bi len 
bir nä çe döw let le riň dip lo ma tik 
gat na şyk la ry nyň ýo la go ýul
ma gy na 30 ýyl dol dy. Bu şan ly 
baý ram çy ly gy ýurdumyz bi len 
deň de re je de bel le ýän döw let le
riň bi ri hem Rus si ýa Fe de ra si ýa
sy dyr. Türk menrus gat na şyk
la ry nyň öze nin de pa ra hat çy lyk, 

dostdo gan lyk, hoş ni ýet li lik we 
halk la ryň je bis li gi bar. Iki döw
le tiň ara syn da ky me de ni, söw
dayk dy sa dy gat na şyk lar hem 
özü niň tä ze be ýa ny ny tap ýar we 
hasda ber ke ýär. 2022nji ýy
lyň 18nji ma ýyn da Ar ka dag ly  
Ser da ry my zyň Rus si ýa Fe de ra
si ýa sy nyň ýo ka ry döw let sy la gy 
bo lan «Dost luk» or de ni bi len 
sy lag lan ma gy mu nuň şeý le di gi
niň aý dyň ke pi li dir.

Soň ky ýyl lar da türk menrus 
gat na şyk la ry Türk me nis tan bi
len Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
iri se bit le ri niň — Ta ta rys tan 
Res pub li ka sy nyň, Ast ra han 
we Swerd lowsk ob last la ry nyň, 
SanktPe ter burg şä he ri niň, Rus
si ýa nyň beý le ki se bit le ri niň ara
syn da hem üs tün lik li ös dü ril ýär. 
Mu ňa my sal hök mün de 2022nji 
ýy lyň 19njy ma ýyn da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň Rus si ýa Fe
de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res
pub li ka sy na gul luk iş sa pa ry 
ma ha lyn da «Rus si ýa — ys lam 
dün ýä si: Ka zan Sum mit 2022» 

XIII hal ka ra yk dy sa dy sam mi ti
ne hor mat ly myh man hök mün de 
gat na şan dy gy ny görkezmek bo
lar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
bu sam mit de eden ta ry hy çy ky
şyn da mil li, se bit we dün ýä äh
mi ýet li me se le ler her ta rap la ýyn 
çuň ňur sel je ri lip, adam za dyň 
röw şen gel je gi ne hyz mat et jek 
pa ra sat ly pi kir ler öňe sü rül di. 

2022nji ýy lyň 19njy ma ýyn
da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň 
ýo ka ry döw let sy la gy bo lan «Ta
ta rys ta nyň öňün de bi ti ren hyz
mat la ry üçin» at ly or de ni bi len 
sy lag la nyl ma gy äh li türk men 
hal ky nyň kal by ny ruh lan dyr dy. 
El bet de, bu sy lag il kin ji no bat
da, hal ky my za, şeý lede döw le
ti mi ze bil di ri len çäk siz hor mat 
bo lup, iki döw le tiň ara syn da ky 
pa ra hatsö ýü ji lik li, ys ny şyk ly 
gat na şyk la ryň bar ha pug ta lan
ýan dy gy nyň aý dyň su but na ma
sy dyr. 

2022nji ýy lyň 26njy ma
ýyn da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ser dar Berdimuhamedowyň 
Da şo guz we la ýa ty na toý sa pa
ry ny ama la aşyr ma gy şan ly wa
ka la ryň tä ze sa hy pa sy ny aç dy. 
Çün ki döw let Baş tu ta ny myz 
bu sa pa ry nyň çäk le rin de Bal

kanDa şo guz ho wa elekt rik ge
çi ri ji si niň gur lu şy gy nyň al nyp 
bar ly şy hemde ýur du my zyň 
de mir ga zyk se bi ti niň eke ran çy
lyk meý dan la ryn da ky we mal
dar çy lyk pu da gyn da ky iş le riň 
ýag da ýy bi len ta nşyp, bu iş le riň 
al nyp ba ryl ýan ýe ri ne hut özü
niň ba ryp gör me gi, aý ra tynda, 
ýur du my zyň de mir ga zyk se bi ti
niň do lan dy ryş mer ke zin de bi na 
edi len luk man çy lyk des ga la ry
nyň iki si niň — kö pu gur ly we 
on ko lo gi ýa has sa ha na la ry nyň 
açy lyş da ba ra la ry na gat naş ma gy 
ta ry hy wa ka öw rül di. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň gat naş ma gyn
da açy lyp, ula nyl ma ga ber len bu 
döw re bap has sa ha na lar ýur du
myz da adam hak da ky ala da nyň 
döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul
ýan ug rudy gy nyň aýdyň su but
na ma la ry dyr. 

Türk me n hal ky nyň me de ni 
gym mat lyk la ry nyň bi ride ne pis 
ha ly la ry dyr. Türk me nis ta nyň 
Ga raş syz ly gy ny we özyg ty ýar
ly ly gy ny pug ta lan dyr mak da, 
mil li ha ly çy lyk sun ga ty ny ös
dür mek de, ha la çe per na gyş la ry 
sal mak da bi ti ren uly hyz mat la ry 
üçin hem de köp ýyl la ryň do
wa myn da çe ken tu tanýer li we 
ha lal zäh me ti ni, hü när us sat ly
gy ny, şeý le hem «Türk menha ly» 
döw let bir le şi gi niň tek lip na ma
sy ny göz öňün de tu tup, Türk
men ha ly sy nyň mil li baý ra my 
my na sy bet li Türk me nis ta nyň 
Mil li Ge ňe şi niň Mej li siniň Ka
ra ry bi len us sat ha ly çy Ogul ge
rek Berdimuhamedowa we bu 
ugur da zäh met çek ýän ze nan la
ryň en çe me si ne «Türk me nis ta
nyň at ga za nan ha ly çy sy» di ýen 
hor mat ly adyň da kyl ma gy hem 
türk men ha ly çy lyk sun ga ty na 
we ne pis ha ly la ry do ka ýan ge
lingyz la ry my za my na syp sar
pa go ýul ýan dy gy nyň gü wä na
ma sy dyr. Bu şan ly wa ka la ryň 
äh li si eziz Di ýa ry my zyň ösü şiň 
tä ze be lent sep git le ri ne tarap 
ynamly barýandygynyň aýdyň 
kepilleridir.
BatyrmuhammetORAZOW,

TürkmenistanyňDaşary
işlerministrliginiňHalkara
gatnaşyklaryinstitutynyň
Halkaražurnalistikasy
fakultetiniňIýyltalyby.

NUS GA LYK 
HA LY LA RY MY ZYŇ 

MER TE BE SI NI 
GAL DY RAN SY LAG

Ine, «Halkyň Arkadagly zamana-
sy»ýylynyňherbirgünihalkymy-

zyňtaryhyndaýatdançykmajakajaýyp
wakalara beslenýär. Şu ýylyň 26-njy
maýyndaTürkmenistanyňMilliGeňe-
şiniňMejlisiniň karary esasyndahor-
matlyPrezidentimiziňmähribankäbesi
Ogulgerek Berdimuhamedowa «Türk-
menistanyň at gazanan halyçysy» di-
ýenhormatlyadyňdakylmagyhemçe-
persözdeaýtsak,halyçylykasmanynda
dogantäzeAýbolupşuglasaçdy,haly-
çylykbirýüzükdiýsek,oňagoýlangöw-
her gaş bolup lowurdady.Biz bubuý-
sançly waka babatda Türkmenistanyň
Döwlet Medeniýet merkeziniň Döwlet
muzeýimiziň Türkmenistanyň Etnog-
rafiýa ylmy-barlag bölüminiň müdiri 
GülşirinORAZNOBATOWAbilensöh-
betdeşbolmagymüwessabildik.

― Söh bet deş li gi mi ziň ba şyn da siz 
bi ze Ogul ge rek ejä niň ar zy ly sy la ga eýe 
bol ma gy bi len bag la ny şyk ly wa ka nyň 
buý sanç ly ta rap la ry ba ra da aý dyp be
räý se ňiz? 

— Ogul ge rek eje uzak ýyl la ryň do
wa myn da Ahal we la ýa ty nyň Gök de pe 
şä he ri niň ha ly kär ha na syn da bir kem siz 
zäh met çe kip, ha ly çy lyk sun ga ty nyň in çe 
til sim le ri ni iş tej ri be sin de ula nyp, nus ga
wy göl li we su rat ly ha ly la ry do ka mak da 
us sat ly gy ny gör ke zen, eli niň çe per li gi, 
zäh met sö ýer li gi bi len ýaş la ra gö rüm
gö rel de gör ke zen us sat ha ly çy hök mün
de uly ab ra ýa eýe bo lan ze nan dyr. Ine, 
Ogul ge rek ejä çe ken tu tan ýer li we ha lal 
zäh me ti niň, hü när us sat ly gy nyň, şeý le 
hem «Türk men ha ly» döw let bir le şi gi niň 
tek lip na ma sy nyň göz öňün de tu tulyp, 
ar zy ly sy la gyň be ril me gi Ber ka rar döw
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw
rün de hal ky my zyň dün ýä meş hur aja ýyp 
el ha ly la ry ny dö red ýän çe per el li us sat la
ryň sar pa la ry nyň be lent de tu tul ýan dy gy
nyň aý dyň su but na ma sy na öw rül di. 

(Dowamybar).
Söhbetdeşligiýazgageçiren:

GözelEMINOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişler

ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaražurnalistikasy

fakultetiniňIVýyltalyby.
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18-nji maý — Türk me nis ta nyň 

Kons ti tu si ýa sy nyň we Döw let baý da gy nyň gü ni

«AŞGABAT—
DÜN ÝÄ NIŇ KREA TIW 

25nji MAÝ — AŞ GA BAT ŞÄ HE RI NIŇ GÜ NI

ŞÄ HER LE RI NIŇ 
HA TA RYN DA»

Garaşsyz,hemişelik
BitarapTürkmenis-
tanyňgözelpaýtagty
Aşgabatşäheriözüniň
taryhy,daşkykeşbi,
gurluşyweösüşýag-
daýlary,hat-daady
bilendünýäjemgyýet-
çiliginiňwetaryhçy
alymlaryňünsmerke-
zindesaklanypgelýär.

DÖW LET LI LI GIŇ 
KÄ MIL ÝÖ REL GE SI

Ata Wa ta ny myz da esa sy Ka nu ny my za — Kons ti
tu si ýa esas la nyp, dur muşsy ýa sy dur nuk ly ly gyň 
şert le rin de döw let we jem gy ýet çi lik dur mu şy nyň 
hemde de mok ra tik me ýil le re yg rar ly ra ýat jem
gy ýe ti mi ziň hu kuk bin ýa dy nyň kä mil leş di ril me gi 
güýç li dep gin de do wam ed ýär. Baş Ka nun — Kons
ti tu si ýa ýur duň esa sy ka nun çy lyk bin ýa dy bol mak 
bi len döw le tiň hu kuk esas la ry ny ber kid ýär. 1992
nji ýy lyň 18nji ma ýyn da kabul edilen ýur du my
zyň Esa sy Ka nu ny — Türk me nis ta nyň Kons
ti tu si ýa sy diňe Diýarymyzyň için dä ki hu kuk 
ýag daý la ry ny düz gün leş dir mek bi len çäk len män, 
eý sem, hal ka ra hu ku gy nyň bel li bir jähet le ri bo ýun ça 
hem iş le riň al nyp ba ryl ma gy na esas ber ýär. Hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň Esa sy Ka nu ny my zy hasda kä mil
leş dir mek bo ýun ça ge çir ýän iş le ri niň mak sa dy de

mok ra tikhu kuk, dün ýe wi türk men döw
le ti niň esas la ry ny pug ta lan dyr mak dan 

hemde dur muş ugur ly sy ýa sy öz gert me le ri 
ama la aşyr mak dan yba rat dyr. Döw let Baş
tu ta ny my zyň bu ugur da öňe sü ren tek lip le ri 
äh li halk gol da wy na my na syp bol ýar.

Ýur du myz da dӧwlet hä ki mi ýe ti niň ka
nun çy ka ry jy eda ra sy nyň hil taý dan tä ze, 
dün ýä tej ri be si ne la ýyk gel ýän iki pa la ta ly 
ul ga ma geç me gi bu eda ra ny giň borç la ry 
we yg ty ýar lyk la ry bo lan umu my mil li we

kil çi lik li eda ra ӧwür mä ge müm kin çi
lik ber di. Gӧz ӧňün de tu tul ýan kons ti

tu sion ӧzgert me ler ýur du my zyň ka nun 
çy ka ry jy tä ze eda ra sy nyň işi ni has gow
laş dyr ma ga, par la men tiň or nu ny ýo kar
lan dyr ma ga we yg ty ýar lyk la ry ny gi ňelt
mä ge ýar dam ber mek bi len, jem gy ýe tiň 
äh li gat lak la ry nyň bäh bit le ri ne we kil çi
lik et mä ge, dӧwrüň ӧňe çy kar ýan der
wa ýys me se le le ri ni ne ti je li çӧzmä ge, de
pu tat la ryň saý law çy lar bi len has yk jam 
gat na şyk la ry ny ӧsdür mä ge oňaý ly şert 
dӧred ýär. 

Bi ziň ins ti tu ty myz da oka ýan ta lyp
lar hem ýur du my zyň Baş Ka nu ny ny, 
aý ra ty nam onuň sy ýa sat, dip lo ma ti ýa, 
yk dy sa dy ýet we met bu gat ul gam la ry na 
de giş li mad da la ry ny iç gin öw ren ýär ler. 
Me se lem, Türk me nis ta nyň Kons ti tu si

ýa sy nyň VII bö lü mi yk dy sa dy ýet 
we ma li ýe karz ul ga my diý lip at

lan dy ryl ýar. Bu bö lüm Kons
ti tu si ýa tä ze gi
ri zi len bo lup, 
on da yk dy sa dy 
me se le ler, ma li
ýekarz ul ga my 
düz gün leş di ril

ýär. Onuň 134
nji mad da syn da 

«Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti ba zar gat na şyk la ry 
ýö rel ge le ri ne esas lan ýar. Döw let te le ke çi li gi hö wes
len dir ýär we gol da ýar, ki çi we or ta işe wür li giň ös
me gi ne ýar dam ed ýär» diý lip bel le nil ýär. Ins ti tu ty
my zyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te tin de oka ýan 
ta lyp lar bol sa öz dö re di ji lik iş le rin de Kons ti tu si ýa my
zyň köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri ba ra da ky 
ma dda la ry na eýer ýär ler. 

Bu la ryň hem me si Wa ta ny my zyň dün ýä niň de
mok ra tik taý dan ӧsen dӧwlet le ri niň ha ta ryn da eýe
le ýän my na syp or nu nyň ber ki dil me gi ne, yk dy sa dy 
ӧsü şiň hasda ýo ka ry dep gin le ri niň üp jün edil me gi
ne, hal ky my zyň aba dan çy ly gy nyň ýo kar lan dy ryl ma
gy na ӧz oňaý ly tä si ri ni ýe tir ýär.

GüljemalÇERKEZOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň

Halkaragatnaşyklaryinstitutynyň
Halkaraykdysadygatnaşyklary

fakultetiniňIIýyltalyby.

Mä lim bol şy ýa ly, köp san ly ta ry hy iş ler de Aş ga
ba dyň Tür küs ta nyň Rus si ýa im pe ri ýa sy ta ra pyn dan 
eýe len me gi ne ti je sin de 1881nji ýyl da dö rän di gi ba
ra da mag lu mat be ril ýär. 

Şol bir wagt da Aş ga bat dün ýä niň has ga dy my şä
her le ri niň bi ri dir we bu ga dy my şä he riň çäk le rin dä
ki ýa şa ýyş bol sa öz göz ba şy ny has ir ki asyr lar dan 
alyp gaýd ýar. Bu ba ra da dün ýä niň meş hur alym la ry 
yl my bar lag la ryň ne ti je le ri ne esas lan ýan pi
kir le ri öňe sür ýär ler. Ola ryň ag la ba syn da 
Aş ga ba dyň Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ug run da 
ýer le şen ga dy my Kö ne ga la şä he ri niň ha ra ba
lyk la ry nyň düý bün de dö räp, ösen di gi ag za lyp 
ge çil ýär. Bu ba ra da ky mag lu mat lar bi ziň eý
ýa my myz dan öň ki II asyra de giş li çeş me ler de 
has hem anyk my sal lar ar ka ly be ýan edil ýär. 
My sal üçin, bel li ta ryh çy aly m Öwez Gün
dog dy ýew özü niň 2005nji ýyl da çap dan 
çy kan «Aş ga bat — ke ra mat ly Är sa gyň şä
he ri» at ly ki ta byn da paý tag ty my zyň mun
dan 140 ýyl ozal — 1881nji ýyl da ýur
du my zyň hä zir ki çä gi niň do lan dy ryş 
mer ke zi hök mün de dö rän di gi ni di le 
ge tir mek  bi len çäklenmän, Aş ga ba dyň 
as lyn da has ga dy my döwürde — 2500 
ýyl mun dan ozal düý bi tu tu lan şä her
di gi ni bel läp geç ýär.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da gö zel paý
tag ty myz Aş ga ba dyň sy ýa sy, yk dy sa dy 
we me de ni mer kez hök mün dä ki or ny 
git di gi çe gi ňe ýär we ber ke ýär. Ylaý ta
da, soň ky 15 — 16 ýy lyň do wa myn da 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ir gin siz 
ala da la ry, dö re di ji lik ze hi ni, bi na
gär lik paý ha sy bi len Aş ga
ba dyň şä her gur lu şyk 
pu da gy gör lüp
eşi dil me dik de
re je le re ýet di. 
Onuň bi na
gär lik gör
nüş li des ga
la ry nyň 11si 
Gin ne siň re
kord lar ki ta
by na gi ri zil di.

H ä  z i r  k i 
wagt da Ber
ka rar döw le tiň 

tä ze eý ýa my nyň Gal ky nyşy döw rün de Ar ka dag ly 
Ser da ry my zyň alyp bar ýan ok gun ly sy ýa sa ty nyň 
ne ti je sin de ak mer merli Aş ga ba dy dün ýä niň iň gö
zel şä her le ri niň ha ta ry na goş mak ba ra da ky pe der 
ýö rel ge le ri yg ty bar ly ös dü ril ýär. Mu ňa ýur du myz da 
Aş ga ba dy ÝU NES KOnyň şä her le ri niň dö re di ji lik 
to ru na «Di zaýn» ug ry bo ýun ça gi riz mek ba ba tyn da 
güýç li dep gin de al nyp ba ryl ýan taý ýar lyk iş le ri hem 
şa ýat lyk ed ýär.

Şu gün ler ÝU NES KOnyň iş le ri ba ra da Türk me
nis ta nyň Mil li to pa ry nyň Sek re ta ria ty Aş ga bat şä her 
hä kim li gi bi len bi le lik de gö zel paý tag ty my zy dün ýä
niň krea tiw şä her le ri niň dü zü mi ne gi riz mek bo ýun
ça de giş li res mi na ma la ry taý ýar la mak iş le ri ni alyp 
bar ýar. 

Men hem ÝU NES KOnyň iş le ri ba ra da Türk me nis
ta nyň Mil li to pa rynyň Sek re ta ria tyn da geç ýän okuw 
önüm çi lik tej ri bä miň çäk le rin de Aş ga bat şä he ri mi zi 
ÝU NES KOnyň şä her le ri niň dö re di ji lik to ru na gi riz
mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le re gö nü dengö ni gat
naş mak bi len ýa kyn dan ýar dam ber ýä rin. 

El bet de, ak mer merli şä he ri miz Aş ga ba
dyň ÝU NES KOnyň şä her le ri niň dö re di ji lik to
ru na «Di zaýn» ug ry bo ýun ça gi ri zil me gi onuň  
ge l jek de dün ýä niň iň kuw wat ly, ösen we gö zel paý
tagt la ry nyň bi ri ne öw rül me gi ne giň ýol açar. 

ÝU NES KOnyň şä her le ri niň dö re di ji lik to ry 
2004nji ýyl da dö re di len dir we hä zir ki dö wür de ol 
dün ýä niň 180 sa ny şä he rini özün de jem le ýär. Bu to
ruň mak sa dy — dün ýä niň şä her le ri niň ara syn da ky 
kö pu gur ly hyz mat daş ly gy ös dür mek den we tej ri be 
alyş ma la ry ýo la goý mak dan yba rat dyr.

Mä lim bol şy ýa ly, Aş ga bat hä zir ki za man şert le
rin de ile ri tu tul ýan eko lo gi ýa, peý zaž di zaý ny we 
hä zir ki za man ösen bi na la ryň iç ki we daş ky di zaýn 

bi na gär çi li gi ba ba tyn da se bit paý tagt la ry nyň ara
syn da has öň dä ki ha tar da dur ýar. Şä he ri miz soň
ky ýyl lar da gür bag ly gyň, gül bos san ly gyň me
ka ny na öw rül di. 

Şu ýy lyň ap rel aýyn da Aş ga bat şä he ri ne 
BMGniň Ýew ro pa yk dy sa dy ko mis si ýa sy ta
ra pyn dan «Şä her ler dä ki bag lar» at ly baş lan gy
ja bag ek mek çä re le ri ar ka ly be ren gol da wy we 
oňa go şan go şan dy üçin hal ka ra gü wana ma nyň 
be ril me gi mu nuň aý dyň şa ýa dy dyr.

Goý, döw le ti mi ziň, hal ky my zyň bag ty ýar dur
mu şy ny üp jün et mek ug run da ir gin siz iş alyp bar ýan  
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly  

Ser da ry my zyň ja nlary sag, be lent baş la ry aman 
bol sun, Aş ga bat şä he ri mi ziň hal ka ra de re

je si ni beý gelt mä ge gö nük di ri len 
giň göw rüm li be lent mak sat ly 

iş le ri ro waç lyk la ra bes len
sin!

Aýbölek
KAKABAÝEWA,
Türkmenistanyň

Daşaryişler
ministrliginiň

Halkaragatnaşyklary
institutynyňHalkara

gatnaşyklary
fakultetiniňIVýyl

talyby.
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BMG-niň
HALKARA 
       GÜNLERI

МЕЖДУНАРОДНЫЙ
ДЕНЬСВЕТА

INTERNATIONAL
MUSEUMDAY

16 мая празднуется Международный день 
света, учреждённый ЮНЕСКО в ноябре 2017 
года. Он посвящён роли света в науке, куль
туре и искусстве, образовании и устойчивом 

развитии, а также в таких разнообразных областях, как медицина и энергетика. 
Появлению праздника 

предшествовала реализован
ная по инициативе ЮНЕСКО 
в 2015 году идея проведения 
Международного года све
та и световых технологий. 
Успех акции и подтолкнул 
ряд представителей этой 
организации к рассмотрению 
резолюции об учреждении еже
годно отмечаемого праздни
ка, посвящённого роли света 
в жизни человека. В тот год 
147 стран провели более 13 тысяч мероприятий, посвящённых роли света в науке, 
культуре, искусстве, медицине, а также повседневной жизни человека.

Этот праздник призван пропагандировать роль света и световых технологий 
в современной науке, стимулировать развитие образования, наук, основанных на 
световых технологиях, а также внедрять в жизнь граждан всего мира результаты 
такой научной деятельности. С точки зрения организаторов праздника, свет и 
основанные на нём технологии должны способствовать реализации планов устой
чивого развития человечества, принятых ООН, через повышение качества жизни 
людей. 

ШекерХУДАЙБЕРЕНОВА,
студенткаIIIкурсафакультетамеждународной

журналистикиИнститутамеждународныхотношений
МинистерстваиностранныхделТуркменистана.

Specia li ties of Ka zakh 
jour na lism

The Ka zakhs ta n jour na lism scho ol ranks among the ol dest in the 
USSR. Accor ding to the scien tists jour na lism in Ka zakhs tan 

be gan in 1920s.
Ka zakhs ta n jour na lism has so me peculia ri ties con di tio ned by a long 

his to rical tra di tion of serving in te rests of the sta te: first, me dia of this 
count ry we re es tab lis hed on the govern men tal ini tia tive as a to ol to in
form and the society; second, jour na lism in Ka zakhs tan di rectly con
nected with the li te ra tu re – fa mous wri ters in Ka zakhs tan we re well
known jour na lists.

The news pa per «Ka zakhs tan» (1911 — 1913) was de mocra tic pub
lication. It iden ti fied the to pical is sues of social, econo mic and cul tu ral 
li fe of Ka zakhs tan. The cul mi na tion of the his to ry of Ka zakh jour na

lism was the pub lication of the news pa per «Ka zakh», which became 
the po li tical cen ter of the lea ding Ka zakh in tel li gent sia. The first is sue 
of the week ly news pa per «Ka zakh» ap pea red on Feb rua ry 2, 1913 in 
Oren burg. Since 1915, it has be en pub lis hed twice a we ek. News pa per 
«Ka zakh» could caught at ten tion of rea ders in a short ti me. In 1918, the 
news pa per «Ka zakh» stop ped its work. Then in 2006 with ini tia tive of 
wri ter, jour na list, pub licist and ho no red wor ker of Ka zakhs tan Ko ga bay 
Sar se keyev, the news pa per star ted to serve to the pub lic again.

The mass me dia of Ka zakhs tan be gan to prog ress ra pid ly du ring the 
years of in de pen dence. Since the be gin ning of the 1990s new kinds of 
news pa per and ma ga zi nes be gan to ap pear in the count ry. «Казахстан
ская правда» and «Ege men Qazaqstan» (Егемен Қазақстан) are so
me of them. Dai ly sociopo li tical news pa per «Казахстанская правда» 

con ti nues its development 
by in for ming pub lic with 
hot news every day.

At that time, vir tual ly 
every count ry had its own set of te levision net works. TV ori gi nal ly 
evolved from ra dio, and up un til the last few decades, vir tual ly all te
levision con tent was broadcast over the air. To day, cab le and sa tel li te 
providers di rectly broadcast 
much of what is watched. 
Prog ram ming can be crea ted 
both in hou se, or by a stu dio 
or ot her pro ducti on facili ty 
that is so me ti mes di rectly af fi lia ted with the sta tion. Te levision shows 
can al so be im por ted and expor ted to ot her count ries, of ten through 
syn dication. Whi le sa tel li te and cab le cur rent ly ta ke all the glo ry, over
theair broadcas ting is not being left be hind as ma ny count ries switch 
from ana lo gue to di gi tal broadcasts.

«Ka zakh TV» is the first na tio nal sa tel li te TV chan nel of the Kha
bar Agency, the lar gest me dia com pa ny in the Re pub lic of Ka zakhs tan. 
The chan nel's first prog ram me was broadcast on 25 Octo ber 2002, as 
part of Cas pio Net. The principal mis sion of Ka zakh TV is to pre sent a 
comp le te pictu re of Ka zakhs tan and Cent ral Asia to fo reign vie wers.

To sum up, the roots of Ka zakh jour na lism are ba sed on a long 
his to ry and it is di rectly con nected to the po licy and li te ra tu re of the 
count ry. The mass me dia of Ka zakhs tan develo ped af ter gai ning In de
pen dence. I al so want to emp ha si ze that dip lo ma tic re la tions bet ween 
Turk me nis tan and Ka zakhs tan are strengt hening day by day. In 2022, 
we celeb ra ted 30th an niver sa ry of the es tab lish ment of Turk men — Ka
zakh dip lo ma tic re la tions.

Preparedbyusinginternetdata
JennetMYRADOVA,HatyjaGYLYJOVA,

the1styearstudentsoftheFacultyofInternational
JournalismoftheInstituteofInternationalRelationsofthe

MinistryofForeignAffairsofTurkmenistan.

Every year on May 18th, In ter na tio nal 
Mu seum Day provides on op por tu ni ty 
for mu seum pro fes sio nals to inform the 
ge ne ral pub lic about the im por tance of 
mu seums and the chal len ges they face.

Mu seums help to pre serve the world 
cul tu re and his to ry. Their ro le of col
lecting ob jects and ma te rials of cul tu ral 
and his to rical im por tance helps us to 
bet ter un ders tand our he ri ta ge. Mu
seums al so help to provide an allim
por tant link to the past.

Des pi te their im por tance, so me mu
seums are on their way to becoming 
a thing of the past. This is due to the 
decli ning num ber of mu seum visi tors. 
This is es pecial ly true of art and cul tu re 
mu seums. In the Uni ted Sta tes, ma
ny mu seums have suf fe red fi nancial ly 
since the Great Reces sion in 2008. Due 
to fi nancial prob lems, so me mu seums 
had to clo se comp le te ly. To prevent this from hap pe ning, it is mo re im por tant than ever to 
sup port them.

GultachAGAMYRADOVA,
the1styearstudentoftheFacultyofInternational

JournalismoftheInstituteofInternationalRelationsofthe
MinistryofForeignAffairsofTurkmenistan.
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Gaý Ýu liý Se zar 

— be ýik sy ýa sat çy 
we dip lo mat

Rim im pe ra to ry Gaý Ýu liý Se zar 
b.e.öň ki 100nji ýy lyň kwin ti

li ýa aýy nyň 12si ne dün ýä in ýär. Şo ňa gö räde 
soň ra bu aý onuň hor ma ty na iýul diý lip at lan
dy ryl ýar. Gaý Ýu liý atab raý ly, em ma ga ryp 
pat ri siý maş ga la syn dan ge lip çy kyp dyr. 

Ýu liý Se zar döw rü niň iň ýo ka ry bi li mi ni 
alyp dyr. Onuň öw re nen ugur la ry na grek di li 
we ede bi ýa ty, fi lo so fi ýa, ta ryh we di le war lyk 
sun ga ty gir ýär. Şeý le lik de, ol gys ga wag tyň 
için de su han göý adam bo lup ýe ti şip dir. Se
zar örän ugur ta py jy we ba tyr gaý bo la ny se
bäp li çy kal ga syz ýag daý lar dan hem baş alyp 
çyk ma gy ba şa ryp dyr. Ol 
duş man la ry ny ýok et me
giň de re gi ne ola ry ba
gyş la ma gy ha la ýan ge
çi rim li adam bo lup dyr. 
Rim ta ryh çy sy Am mian 
Mar sel li niň aýt ma gy na 
gö rä, «Se zar: «Za bun lyk 
hak da ky ýat la ma lar — 
gar ran ça gyň da iň ýa ra
maz sö ýeg dir» diý me gi 
ha la ýan eken.

Aga lyk et mä ge bo lan 
het de na şa söý gi onuň 
dur muş ýö rel ge si ne öw
rü lip dir. Ýew ri pi diň 
«Fi ni kian ki» tra ge di ýa
syn daky: «Eger ka nu ny 
boz saň, on da di ňe hö
küm sür mek üçin boz,  eý le ki ýag daý lar da 
ada lat ly bol!» di ýen se tir le ri bol sa, onuň baş 
şy ga ry bo lup dyr.

Rim de be ýik pon ti fik — res mi su rat da 
ýur duň iň be ýik ru ha ny sy ara dan çy kan soň, 
Se zar onuň ýe ri ne geç mek üçin da laş gär bol
ýar we bäs deş le rin den üs tün çyk ma gy ba
şar ýar. Ol we zi pe bas gan ça gyn dan ädim me
ädim ýo ka ry ga lyp ug ra ýar. B.e.öň ki 67nji 
ýyl da bol sa ol pre to ryň (ra ýat me se le le rin de 
ýo ka ry ka zy ýet yg ty ýar ly adam) we zi pe si ni 
eýe le ýär. Soň ra oňa Is pa ni ýa ny do lan dyr mak 
yna nyl ýar. 

Iň ýo ka ry hä kimiýe te bar ýan ýol da onuň 
gar şy syn da döw rü niň iň baý ada my Krass bi
len meş hur go şun ba şy, Ri miň ha ky ky eýe si 
Gneý Pom peý bar dy. Bu ugurda Se zar ga ra
şyl ma dyk dip lo ma tik ädim äd ýär. Ga dy my 
grek ta ryh çy sy Plu tar hyň aýt ma gy na gö rä: 
«Ol Rim de iň tä sir li iki güýç li ada my ýa raş
dyr ma gy ba şar dy. Ol özü niň bu bi ti ren hyz
ma ty üçin iki sy ýa sy iş gä riň güý jü ni özü ne 
gul luk et mä ge mej bur et di we bu yn san per
wer he re ke ti niň as tyn da hiç ki me bil dir män 
ha ky ky döw let ag dar ly şy gy ny ge çir di. Soň ky 
bo lan ra ýa ta ra uruş la ry nyň se bä bi hem Se zar 
bi len Pom pe ýiň duş man çy ly gy nyň dälde, 
dost lu gy nyň ne ti je si di. Olar il ki aris tok rat
la ryň aga ly gy ny ýok et mek üçin bi rik ýär
ler, soň ra bol sa bi ribi re giň gar şy sy na aýa ga 
gal ýar lar». Şeý le lik de, Rim dä ki iň tä sir li üç 

aris tok rat la ryň aga ly gy ny ag da ryp, öz aga
lyk la ry ny di kelt mek üçin trium wi ra ty (üç le
riň bi le le şi gi ni) eme le ge tirip di ler. Bu bir le şi
gi has ber kit mek mak sa dy bi len Se zar özü niň 
23 ýaş ly ýe ke je gy zy Ýu li ýa ny 46 ýaş ly Gneý 
Pom pe ýe dur mu şa çy kar ýar. Şeý le gö çüm 
bi len ol b.e.öň ki 59njy ýyl da kon sul lyk saý
law la ryn da ýe ňiş ga zan ýar. Kon sul hök mün
de Se zar Gal liý ni do lan dy ran döw rün de di ňe 
bir be ýik go şun ba şy däl, eý sem, örän ba şar
jaň dip lo mat ly gy ny hem su but ed ýär. 

Gal li ýa şol dö wür ler de düýp li yk dy sa dy 
çök gün li gi baş dan ge çir ýär di. Ti retaý pa la
ryň ara syn da ky ga dym dan gel ýän duş man
çy ly gyň üs te si ne gall ila ty nyň dür li to par la
ry nyň ara syn da ky so sial dü şü niş mez lik ler 
hem ur na bol dy. Se zar bol sa bu gap magar
şy lyk la ry us sat lyk bi len Ri miň haý ry na peý

da lan dy. 
Se zar özü niň «rim

li dost la ry nyň» kö me gi 
bi len umu my gall kon fe
ren siýasy ny gu ra ma gy 
we on da özü ni gall taý
pa la ry nyñ ser da ry we 
umu my gall bäh bi di niň 
go rag çy sy di ýip yg lan 
et dir me gi ba şar dy. Bu 
aras sa dip lo ma tik gö
çüm Se za ra Gal li ýa ny 
bo ýun eg dir me gi aň sat
laş dy ryp dyr. 

B.e.öň ki 50nji ýyl la
ryň or ta la ryn da Pom pe
ýiň, Kras syň we Se za
ryň trium wi ra ty gow şap 
baş la ýar. Krass bi len 

Pom peý öza ra la ryn da duş man çy ly ga baş la
ýar lar we Se za ryň Gal liý dä ki üs tün lik le ri ne 
gö rü bil mez çi lik ed ýär ler.

Se zar trium wi ra ty ber kit mek üçin elin de 
ba ry ny ed ýär we ýe ne Krass bi len Pom pe ýi 
ýa raş dyr ma gy ba şar ýar. Krass bi len Pom peý 
bol sa öz ge ze gin de b.e.öň ki 55nji ýy lyň ko
sul lyk saý law la ryn da Se za ryň ýe ňiş ga zan
ma gy üçin öz kan di da tu ra la ry ny hö dür le
ýär ler we Se za ryň ýe ňiş ga zan ma gy ny üp jün 
ed ýär ler.

Bu ne ti je ler den trium wi ra tyň äh li ag za
la ry do ly ka na gat la nan ýa ly dy : Se za ryň po
zi si ýa sy öň ki de nem be ter ber ke di, Pom peý 
kon sul bol mak bi len di ňe bir se nat da däl, tu
tuş ýurt da özü niň bi rin ji li gi ni di kelt di, Krass 
bol sa ýe ňil me zek ser ker dä niň lawr tä ji niň so
lan ýap rak la ry na jan ber mä ge müm kin çi lik 
ber jek we la ýat hak da ky ar zuw la ry ny dur mu
şa ge çir di. Ýaranlygy ber kit mek üçin ge çi ri
len iş ler il ki ba da oňyn ne ti je ber sede, soň ra 
onuň dar ga ma gy na se bäp bol dy. 

 (Dowamybar).

«100великихдипломатов»atly
kitapdantürkmendilineterjimeeden:

AjaýypNOBATOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişler

ministrliginiňHalkara
gatnaşyklaryinstitutynyň
Halkaražurnalistikasy
fakultetiniňIýyltalyby.

ИНФОРМАЦИОННОЕ 
АГЕНТСТВО 
НОВОСТЕЙ 

Как вы знаете, мы 
регулярно публику-
ем статьи о ведущих 
инф ор мационных 
агентствах мира в электронном издании нашего 
института «Голос молодого дипломата». Продолжая 
эту традицию, в текущем номере нашей газеты мы 
знакомим наших читателей с работой самого попу-
лярного информационного агентства в Китайской 
Народной Республике – Информационного агентст-
ва Sih nua. Это связано с тем, что информационное 
агентство Синьхуа приобретает всё большую попу-
лярность не только в Китае, но и в мире. Это агент-
ство также широко известно в нашей стране так, 
как агентство регулярно освещает политическую, 

экономическую, культурную и другие сферы Турк-
менистана. Например, мировая общественность на 
сайте агентства впервые познакомилась с новостью 
о том, что туркменский газ прошел несколько кило-
метров и прогрел китайские печи. Информационное 
агентство начало свою деятельность в ноябре 1931 
года. В 1937 году его название было изменено на ны-
нешнее.

Агентство Синьхуа сообщает свои новости на ан-
глийском языке с 1944 года. В настоящее время в ин-
формационном агентстве работает более 10 000 со-
трудников, оно имеет офисы более чем в 100 странах 
мира: в Азиатско-Тихоокеанском регионе, Латинской 
Америке, на Ближнем Востоке и в Африке. Информа-
ционное агентство Синьхуа имеет в общей сложно-
сти более 20 газетных и десятки журнальных изда-
ний, которые издаются на 8 языках по всему миру, 
как китайском, английском, французском, испанском, 
русском и арабском и др. Газетные и журнальные 
страницы, украшенные разнообразными рисунками 
и орнаментами, выделяются своим изяществом. 

Информационное агентство Синьхуа, существу-
ющее уже почти столетие, лидирует с точки зрения 
оперативности среди международных информаци-
онных агентств. 

В завершение, хочется отметить, что информаци-
онное агентство Синьхуа освещает развитие между-
народных взаимоотношений, в их числе и туркмено-
китайские, во всех сферах взаимодействия.

АйларАТАДЖЫКОВА,
студенткаIIкурсафакультетаМеждународной

журналистикиИнститутамеждународных
отношенийМинистерстваиностранных

делТуркменистана.

SI NHUA



DÜNÝÄ 
TÄZ EL I KL ER I

Maglumatlary taýýarlanlar:   
Muhammetmurat NARMEDOW, Toýly MYRATGELDIÝEW,  

Halkaražurnalistikasyfakultetiniňtalyplary. 
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Во второй половине мая 2022 года 
события и новости политической, 
экономической, социальной сфер на
шей Отчизны нашли свое достойное 
отражение в мировом информацион
ном пространстве.

Сотрудничество Туркменистана 
с авторитетными международными 
организациями также было освеще
но в необъятном новостном про
странстве.  
К примеру, информагентство 
CentralAsia.news на своем офици
альном сайте разместило следу
ющую новость, где сообщается о 
сотрудничестве  
Туркменистана с ЮНИДО:

«Постоянный представитель  
Туркменистана при Отделении ООН 
в Вене провёл встречу с новоназна
ченным Гендиректором Организации 
по промышленному развитию Гердом 
Мюллером. Стороны рассмотрели 
вопросы на двусторонней повестке 
дня, связанные с осуществляемыми и 
новыми проектами, общими меро
приятиями в водородной энергетике.

Туркменский дипломат ознакомил 
своего собеседника c масштабными 
экономическими проектами, кото
рые были инициированы государст
вом и приоритетных направлениях 
Туркменистана. Относительно 
партнёрства страны с данной 
Организацией было подчёркнуто, 
что государство уделяет отдель
ное внимание вопросам углубления 
взаимодействия в области зелёных 
инициатив для достижения Целей 
устойчивого развития в рамках ком
петенции ЮНИДО».

Также, во второй половине мая, 
внутриполитическая мероприятия 
нашей страны, осуществляемые 
под мудрым руководством уважае
мого Президента, стали предметом 
заинтересованности иностранных 
новостных агентств. Например, 
региональное информагентство SNG.
TODAY на своей официальной стра
нице разместило новость о рабочей 
поездке нашего уважаемого Прези
дента в Дашогузский велаят:

«В рамках рабочей поездки в се
верный регион страны руководитель 
государства Сердар  
Бердымухамедов 27 мая принял учас
тие в торжественном запуске двух 
новых больниц в городе Дашогуз – 
Многопрофильной и Онкологической 
здравниц.

Ключевыми направлениями круп
ных реформ, осуществляющихся в 

Туркменистане, являются постепен
ное совершенствование туркменских 
отраслей здравоохранения и медици
ны, полное улучшение инфраструк
туры данной области, внедрение 
в работу медучреждений иннова
ционных технологий, подготовка 
высококвалифицированных кадров, 
расширение плодотворного взаимо
действия с партнёрами иззарубежа 
в научной сфере и в области 
практической медицины».

Широкий спектр работ, осуществ
ляемых отечественным МИД, также 
является центром сосредоточения 
внимания зарубежных информа
гентств. Об этом свидетельствует 
новость, размещенная на вебсайте 
авторитетного новостного агентства 
SNG.FM, где сообщается о встрече 
Председателя МИД страны  
Рашида Мередова с главой  
дипмиссии  Франции:

«Председатель МИД страны 
Рашид Мередов 23 мая 2022 года 
встретился с руководителем по
сольства Французской республики 
в Туркменистане Изабель Гинель. 
Стороны отметили динамичное 
развитие двусторонних связей в 
политической, торговоэкономиче
ской, инвестиционной и культурно
гуманитарной отраслях и обсудили 
нынешнее состояние сотрудничест
ва в этих сферах.

Отдельный акцент был сделан на 
взаимодействии Туркменистана с 
Евросоюзом, председателем кото
рого в настоящий момент является 
Франция. Собеседники отметили, 
что в течение последних лет дву
стороннее сотрудничество с дан
ной Организацией вышло на более 
высокий уровень, в связи с чем, были 
развиты взаимовыгодные отноше
ния по ряду направлений, интересую
щих обе стороны».

Освещение таких важных событий 
и новостей, происходящих в нашей 
стране, является еще одним ярким 
свидетельством высокого уровня 
заинтересованности авторитетных 
международных агентств общест
веннополитической жизнью нашего 
государства.

АннабердиКАШАНОВ,
студентIкурсафакультета

международнойжурналистики
Институтамеждународных
отношенийМинистерства

иностранныхдел
Туркменистана.

Mercedesfrom1955sellsfor$143million,world’smost
expensivecar

A 1955 Mercedes
Benz, one of on ly two 
such ver sions in exis
tence, was auctio ned 
off ear lier this month 
for a whop ping 135 
mil lion eu ros ($143 
mil lion), ma king it the 
world’s most expen
sive car ever sold.

“A 1955 Mercedes
Benz 300 SLR Uh len haut Coupe from 1955 has be en sold at aucti on for a record 
price of EUR135,000,000 to a private col lector,” the clas sic car aucti on com pa ny 

sa id in a sta te ment.
The vehicle sold for al most trip le the previous record, which was set in 

2018 by a 1962 Fer ra ri 250 GTO that fetched over 48 mil lion dol lars.

BoeingdocksStarlinercapsuletoISSforthefirsttime
With on ly a test dum my aboard, Boeing’s ast ro naut cap su le pul led up 

and par ked at the In ter na tio nal Space Sta tion (ISS) for the first ti me, a hu ge 
achievement for the com pa ny af ter years of fal se starts.

This ti me, 
the over hau led 
spacecraft ma de 
it to the right spot 
fol lo wing Thurs
day’s la unch and 
docked at the 
sta tion 25 hours 
la ter. The au to
ma ted ren dezvous 
went off wit hout a 
ma jor hitch, des

pi te the fai lu re of a hand ful of thrus ters.
If the rest of Star li ner’s mis sion go es well, Boeing could be rea dy to la unch 

its first crew by the end of this year. The ast ro nauts li ke ly to serve on the 
first Star li ner crew joi ned Boeing and NA SA flight cont rol lers in Hous
ton as the acti on un fol ded near ly 435km (270 mi les) up.

«Реал»обыграл«Ливерпуль»вфинале
Лигичемпионов

Встреча завершилась со счетом 1:0. «Реал» победил в восьмом финале под
ряд, а главный тренер мадридского клуба Карло Анчелотти побил рекорд по 
числу титулов победителя Лиги чемпионов.

Мадридский «Реал» 
победил английский «Ли
верпуль» со счетом 1:0 в 
финале Лиги чемпионов, 
который прошел в Пари
же на стадионе «Стад де 
Франс». Единственный гол 
забил бразильский форвард 
Винисиус Жуниор (59я  
минута).

«Реал» является 
рекордсменом по числу 
побед в самом престижном еврокубковом турнире — 14. За последние десять 

лет клуб пять раз выигрывал турнир, а также трижды подряд, чего 
никому не удавалось после изменения формата и переименования 
соревнования в Лигу чемпионов.

Обозрение

Голос мира о нашей Родине
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(Dowamy).

«Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti mi ziň ge çen sa nyn da 
žur na lis ti ka hü nä rin de bi lim al ýan ta lyp la ryň ga lam ýö
ret mek dä ki we pi kir le ri ni be ýan et mek dä ki us sat lyk la ry
ny art dyr mak, dö re di ji lik ukyp la ry ny aç mak, şeý le hem 
ýaş la ry gy zyk lan dy raý jak me se le le ri goz ga mak mak
sa dy bi len ins ti tu ty myz da bi lim al ýan ta lyp la ra «Bu la
ryň ba ry söý gi ha kyn da...» at ly an ke ta so rag la ry bi len 
ýüz le ni lip di. Ta lyp la ryň  pi kir le ri ni açyk aý dyp bil mek le ri 
üçin ola rdan öz at la ry ny gör kez mek li k ta lap edi lip du
rul ma dy. Ga ze ti mi ziň bu sa nyn da hem ta lyp la ra ber len 
şol so rag la ryň jo gap la ry nyň do wa my ny we ola ra ge len 
ses len me le riň bi ri ni ýer leş dir me gi ma kul bil dik.

1. Yş ky söý gi nä me? 
2. Söý gä ynan ýarsyňyz my?
3. Söý gi ha çan baş lan ýar?
4. Bir ba kyş da  söý gi bar my?
5. Ikin ji söý gi nä me?
6. Ga ban jaň lyk bi len ynam bir ýe re sy gyş ýar my?
7. Gy zyň söýgüsi güýçlümi ýa-da og la nyň ?
8. Söý gi esa sy my ýa-da pul?
9. Söý gü siz gur lan dur mu şyň ma ny sy bar my?

Ta lyp la ryň jo gap la ryn dan: 4-nji talybyň 
jogaby

1. Söý gi — bu her bir ada ma bi zi ýa ra dan Al la ta ra-
pyn dan öm rün de ýe ke ge zek be ril ýän bagt.

2. Söý gü siz dur mu şyň ma ny sy ýok my ka diý ýä rin. 
Se bä bi, bi ziň her bi ri miz söý mek we sö ýül mek üçin 
ýaradyldyk. Ha ma la, hiç ki mi söý me ýän ýa ly dy rys. 
Ýö ne, kä te ler, kim dir bi rin den mä hir is lä ni mi zi ýa-da 
söý gi bi len se red ýä ni mi zi özü mi zem duý ma ýa rys.

 3. Söý gi her bir adam da dürli ýaş da baş lan ýar. Bel ki, 
şo nuň üçi nem «Söý gi ýaş saý la ma ýar» di ýil ýän dir.

4. Ha wa, ynan ýan, ýö ne, köp lenç, bu söý gi öteg çi 
bol ýar my ka diý ýä rin...

5. Ada ma söý gi ýe ke ge zek be ril ýär mi kä diý ýän. 
Bi ziň öz sö ýe ni mi ziň ga dy ry ny bil me dik, söý gü mi ziň 
eýe si bo lup bil me dik ýag da ýy myz da, kä te ler öz-özü-
mi ze gö wün lik ber ýä ris: «Ikin ji söý gem bar eke ni. Ol 
öň kü de nem has go wy» di ýýäris. Ýö ne beý le däl mi kä 
diý ýän, ikin ji söý gi di ýe ni miz — bu şol ada ma özü mi zi 
ba gyş et di gi miz, dur muş da ýe ňil män di gi mi zi öz ge le re 
gör kez jek bol ma gy myz. Ýö ne dur muş at ly küşt tag-
ta syn da biz eý ýäm ut du ran dy gy my zy we lin bi lem zok 
ýa-da bil se gem, bo ýun ala sy myz ge le nok...

6. Ýok, syg şa nok. Me niň pi ki rim çe, her za dy ňam öz 
çä gi bol ma ly. Ynam bol ma sa, söý gi edil suw suz ýer de 
bi ten gül my sa ly gu ra ýan dyr. El bet de, ga ban jaň ly gam 
ge rek, ýö ne çe ni bi len. 

7. Me niň pi ki rim çe, og la nyň ky güýç lü räk bol sa go wy 
bo lar. Şon da maş ga la hiç wagt dar ga maz. Se bä bi, eger-de 
gy zyň söý gü si güýç li bo lup, og la nyň ky on dan as gyn rak 
bol sa, ol eý ýäm dar ga mak bi len bol ýar. Da wa-jenjel siz 
dur muş bol ma ýar. Ha çan -da, şeý le ýag daý dö rän de, gyz 
özü ni alyp gaç mak bi len bol ýar, öý ke le ýär. Eger-de, şeý le 
ýag daý da og lan ony kö şeş di rip, ýe ke je ýy ly söz diý se-de, 
gyz ýe ne-de ýa zyl mak bi len bol ýar. Em ma ter si ne bo lan 
ýag da ýyn da, öý kä ni ýaz ma ga adam bol ma ýar. Se bä bi gyz 
ga ty yn jyk we öý ke lek bol ýar, özi kö şe şip bil me se, og la ny 
ni re den kö şeş dir sin?

8. Pul hem dur muş da wa jyp zat la ryň bi ri. Se bä bi adam-
la ryň mad dy is leg le ri ni ka na gat lan dyr mak da onuň or ny 
örän uly. Ýö ne söý gi has wa jyp my ka diý ýän. 

9. Ýo kar da hem bel läp ge çi şimiz ýa ly, ma ny sy bol-

maz, el bet de. Se bä bi bi ziň her bi ri miz söý mek we sö-
ýül mek üçin dö re dil dik.

 5-nji ta ly byň jo ga by
1. Söý gi – bu söz bi len aň la dyl ma ýar. Ol di ňe  du ýul-

ýar.
2. El bet de, oňa ynan maz lyk müm kin däl. Söý gä 

ynan ma ýan adam bar bol sa, bel ki, ol en tek özü niň ha-
ky ky söý gü si ne du şan däl dir.

3. Söý gi toý dan soň baş lan ýar diý ýär ler. Ýö ne bu 
zat lar en tek özüm de bol man soň, do ly jo gap be rip bi-
le mok.

4. Ha wa, bir ba kyş da ky söý gi bar dyr. Ýö ne dur muş-
da ga ty seý rek duş gel ýän dir di ýip pi kir ed ýän. 

5. Ýok, ol müm kin däl. Ýü rek bir ge zek sö ýüp bil ýär. 
Ikin ji ge zek de bol sa, ol eý ýäm söý gi däl dir. Bi rin den 
mä hir is le mek bo laý ma sa?!

6. Meň pi ki rim çe, söý gi — bu «Ynam». Ynam bol ma-
dyk ýer de söý gi bol ma ýar. As lyn da, pi kir edip gör sek, 
söý me ýän adam ga ban ma ýar. Ga ban jaň lyk hem me 
söý güde bol ýan zat dyr.

7. Onuň güý ji bi ri-bi ri ňe bo lan söý gi ňe bag ly.
8. El bet de, söý gi. Bi ri-bi ri ňe bo lan güýç li söý gi 

hem me zat da nam baş alyp çy kyp bi ler. Köp adam bu 
so ra ga pul di ýip jo gap be rer. Ýö ne hem me zat bi ziň 
özü mi ze bag ly, bi ziň hem mä miz dog lan wag ty myz 
ga ryp ýa-da pul suz bo lup do g ulmaýarys ahy ry. Me niň 
pi ki rim çe, adam öz dur mu şy ny özi gur ýar.

9. Ha wa. Se bä bi ha la şyp, bi ri-bi ri ne ýe tip 

bil män ýö ren jü büt le ri mi zem az däl. Dur muş da ha laş-
man dur muş gur mak müm kin. Şeýle dur muş gur ýan 
adam lar, bel ki, wag tyň geç me gi bi len, me se lem, 
ça ga jyk la ry bo lan dan soň, ba ran oja gy na go wy or na-
şan soň, Leý li-Mej nun bo lup ha laş ýan jü büt le ri miz den 
hem go wy ýa şa ýan dyr lar.

6-njy ta ly byň jo ga by
1. Söý gi di ýen za dyň ma ny sy sa da bo lup, dü şün di-

ril me si kyn my ka diý ýän. As lyn da, söý gi niň ma ny sy öz 
gur sa gyň da ýer le şen. Ýö ne şo ny dil bi len dü şün dir-
mek bol sa, örän kyn. Söý gi ha çan -da dü şün di ril me si 
kyn bo lan da ha ky ky söý gi bol ýan dyr. Söý gi di ýen 
za da hem sö ýüp, hem sö ý lüp gör me dik adam dü şü nip 
bil mez.

2. El bet de, ynan ýan. Bir nä çe adam: «Söý gä yna na-
mok, söý gi di ýil ýän zat ýok» diý ýär ler. Şeý le zat la ry 
diý ýän ler, köp lenç, söý gü den ýa nan ýa-da söý gi di ýil-
ýän za da dü şün me ýän adam lar. 

3. Söý gi ha çan da gyz bilen og lan bi ri-bi ri ni go wy 
gö ren de, bi ri-bi ri ne yna nyp baş lan da döreýär. Ýö ne, 
köp lenç, ha ky ky söý gi toý dan soň baş la nýar.

4. Ýok, bir ba kyş da söý gi bol ma ýar. Bu iki tarapyň 
bi ri-bi ri ne bolan ötegçi duý gusy.

5. Ikin ji söý gi ha çan baş lar? Meniň pi ki rim çe, ha çan -
da adam bi rin ji söý gü si ni ýat dan çy kar yp bi len de. 

6. El bet de, sy gyş ýar. Eger bi ri ga ban ýan bol sa, on da 
ol söý ýän dir. Söý ýän bol sa-da, ynan ýan dyr. Ga ban jaň-

lyk — ynam syz ly gy aň lat maz. Ýö ne aşa ga ban jaň lyk 
bi len yna myň sy gyş maz ly gy ah mal. 

7. Gy zyň duý gu sy şeý le bir nä zik bo lup, og la nyň ky-
dan ösen bol ýar. Gyz söý se, güýç li sö ýer. Ýö ne ga-
ty gör se-de, güýç li ga ty gö rer. Hat da daş laş ma gam 
müm kin. Og lan sö ýen de, gyz ça sö ýüp bil mez. Ýö ne 
çyn ýü rek den söý se, taş la bam git mez. Şo nuň üçin og-
la nyň söý gü si güýç lü mi kä diý ýän.

8. Ha ky kat da, adam da iki si hem bol sa go wy. Ýö ne 
bi ri ni saý la ma ly bo lan da men söý gi ni saý la ryn. Se bä bi 
söý gi bi len pu ly ga za nyp bo lar, ýö ne pul bi len söý gi ni 
ga za nyp bol maz.

9. Ha wa, el bet de. Söý gi niň haçan baş la jak dy gy bel li 
däl ahy ry. Ýo kar da aý dy şym ýa ly, as lyn da, ha ky ky söý gi 
toý dan soň baş lan ýar.

Bularyňa ry
söý gi hak ynda

Žurnalistikanyň40žanry:Seljermeanketasy

Re dak si ýa ge len ses len me ler den: 
Göw nü me ýa ran so wal 

Ga ze ti mi ziň ge çen sa nyn da «Bu la ryň ba ry söý gi 
hak da» at ly anketany oka nym da ta lyp deňduş la
ry myň so rag la ra be ren jo gap la ry nyñ kö pü si geň 
gal dy ry jy dy we tä sin di. Köp jo gap la ry ha la samda, 
kö pü si bi len yla la şyp bil me dim. So rag la ryň için den 
has göw nü me ýa ra ny «Ikin ji söý gi bar my?» di ýen 

so rag dy. So ra gyň jo ga by ny bil mek li ge gy zyk la nyp, ta lyp 
deňduş la ry myň jo gap la ry nyň için de şu so ra gyň jo ga
by ny göz läp oka ny mam duý man ga lyp dy ryn. Deňduş
la ry myň «Söý gi ýe ke ge zek be ril ýär» di ýen dü şün je le ri 
bi len yla laş ýa ryn. Me niň pi ki rim çede, ha ky ky söý gi 
yn sa na bir ge zek be ril ýär mi kä diý ýän. Şo nuň üçin he
mi şe bi zi söý ýän le ri sö ýüp, gad ry ny bi lip, he mi şe sö ýüp 
hemde söý lüp, söý gä my na syp adam lar bo lup ýa şa lyň!

Söý gi he mi şe hem ra ňyz bol sun !

Sahypanyweseslenmänitaýýarlan:HalbibiSATLYKOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiňHalkaragatnaşyklaryinstitutynyň

HalkaražurnalistikasyfakultetiniňIýyltalyby.
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Oçerk
Žur na lis ti ka nyň 40 žan ry nyň için de oçer k žanryna 

«Žanr la ryň şasy» di ýip aýd ýar lar. Şo nuň bi len bag la ny-
şyk da ga ze ti mi ziň ge çen sa nyn da Aja ýyp No ba to wa-
nyň «Şeý le bol ma ly dy, şeý le -de bol dy» at ly oçer ki ni çap 
edip dik. Bu ge zek ki sa ny myz da bol sa, Gun ça Ha me-

do wa nyň «Ýaý dan çy kan 
peý kam» at ly oçer ki ni si ze 
hö dür le ýä ris.

Şa se nem üçin pur sat 
aja ýyp dy, ins ti tu tyň «E» 
bi na sy nyň giň fo ýe si niň 
or ta ra syn da Ak öý özü niň 
tä rim le ri, tä sin uk la ry bi len 
daş-tö we re ge röw şen lik 
be rip dur dy. Onuň or ta ra-
syn da ýa zy lan se kiz burç luk 
gör nüş li ha ly bol sa, nu ra na 

göl le ri we na gyş la ry bi-
len gö züň ýa gy ny iýip 

bar ýar dy. Halynyň 
merkezinde goý lan 

keý mir ok-ýaý bol-
sa, go ja ta ryh dan 
ibe ri len tä sin 
gud rat my sa ly 

ýaş la ryň gol la ryn-
da öz le ri niň ýo ka ryk 

gal dy ryl ma gy na ga ra şyp 
dur du lar. Ine, şu tä sin lik le-
riň çyg ryn da-da emin le riň 
baş ly gy ýe ňi ji le ri bi rin-bi rin 
yg lan ed ýär di. Şol pur sat-
da-da, Şa se ne me bäs le-
şik de äh li so rag la ra dog ry 
jo gap be ren okuw çy hök-
mün de 
ady nyň 

il kin ji tu tu lyp, ýa ýy gö ter mä ge my-
na syp bo lan ly gy nyň ha ba ry ýa kym-
ly owaz deý eşi dil ýär di hem-de şu 
de re jä ýet mek üçin baş dan ge çi ren 
wa ka la ry gö zü niň öňün den kül tem-
kül tem geç ýär di...

... Şa se nem bu bäs le şik ha kyn da 
il kin ji bil di ri şi mun dan al ty aý da gy 
öň okap dy. Ol ýa ryş hak da ky ha-
ba ra tö tän den duş dy. Şol gün ler ol 
ta ryh der sin den tas la ma bäs le şi gi ne 
gat naş mak is le gi bi len bu ugur dan 
in ter net den göz leg le re baş lap dy. 
Ine, şon da-da, «Pa ra hat çy ly gyň ýaş 
ça par la ry» akyl-paý has bäs le şi gi niň 
I saý la ma tap gy ry nyň ge çi ril ýän di gi 
ba ra da ky bil di ri şi gö rüp, Şa se nem 
hem tol gu nyp dy, hem-de be ge nip di. Se bä bi bäs le şik 
onuň iň gowy görýän dersi bolan hut ta ryh ug run dan-
dy, üs te si ne-de, onuň ar zuw edip, oku wa gir mek is le ýän 
ýo ka ry okuw mek de bin de geç ýär di. Ine, on soň, Şa se nem 
bu bäs le şi ge gat naş sa go wy bol jak ly gy ny des bi-dä hel 
eje-ka ka sy na aýt dy. Olar hem ýaş gy zy nyň ni ýe ti ni ikel-
läp oň la dy lar. Ýö ne şon da Şa se nem: «Men ge çip bi ler-
mi käm?!» — di ýip, ikir jeň le nip di hem. Em ma eje si we lin 
ynam ly ses bi len şeý le diý di: «Ge çer siň, gy zym! Sen 
ki çi li giň den üşük li je diň ahy ryn. Gur jak la ry ňy-da goň şy 
gyz ja gaz la ra ga raň da has go wy se red ýär diň. Ka kaň hem 
mek dep de go wy oka ýar dy, se nem ka ka ňa çe kip siň, öýe 
he mi şe bäş lik ge tir ýäň, go wy taý ýar lyk gör seň, hök man 
ýe ňer siň!». 

Ine, on soň, eje si niň söz le rin den ga nat la nan Şa se nem 
bäs le şi giň geç me li gü nü ne 4 — 5 aý lap we la ýat ki tap ha-

na syn dan we in ter net den ta pan ede bi ýat la ry ny, ta ry hy 
şahs lar ba ra da ky ma ka la la ry ürç edip öw re ndi. Aý ra ty-
nam, Şa se nem in ter net dä ki göz leg le ri niň do wa myn da 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň web-saý ty nyň, «Yl my 
žur nal» bö lü min de «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti niň san-
la ry ny ta pa ny na ha sam be ge nipdi. Se bä bi ga ze tiň şol 
san la ryn da şu bäs le şi giň ge çi şi ha kyn da ky «Du şu şyk ýe ri-
ni üýt get mek bol ma ýar», «Ýaý da döw let bar dyr, Peý kam-
da bagt», «Ýaý — hö küm dar lyk, peý kam il çi dir», «Ýaý dyr 
ta ry hy myz, peý kam gel je gi miz», «Oguz ha nyň ok-ýa ýy — 
ýaş la ryň yk ba ly» at ly çap edi len pub li sis tik ma ka la la ryň 
äh li si ni edil özü ni bäs le şik le re gat na şan ýa ly bo lup, tä sin 
duý gy  bilen okapdy. So ňa ba ka ol bäs le şik dün ýä si ne 
şeý le  bir ga ry şyp git di we lin, gi je le rine düýş  hem gö rüp 
ug ra dy. Ýö ne ol düý şün dä ki bäs le şik de he mi şe ýe ňil ýär di 
hem-de ag lap, gy na nyp oýan ýar dy. Bir gün Şa se nem bu 
hak da eje si ne gür rüň be ren de, ol: «Gy nan ma, düýş de işiň 
paş ma sa, hu şuň da ýeň je giň ala ma ty dyr» — di ýip, gy zy-
ny kö şeş di rip di. Ga raz, şeý le lik bi len Şa se nem bel le ni len 
wagt da bäs le şi giň I saý la ma tap gy ry nyň VIII oý nu na gat-
naş mak üçin Ma ry we la ýa tyn dan Aş ga ba da ge lip di. 

Bäs le şi giň öň ýa nyn da ky gün hem tä sin geç di. Ýa ry şa 
ge len okuw çy lar ins ti tu tyň bi na sy na aý la nyp gör dü ler. 
«Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti niň redaksiýasyna ge lip 
gö ren le rin de, ol ýer de uly sary kürsüde iki-üç sany epeý 
adam  gür le şip otyr dy . Şol ýer de ga ze tiň baş re dak to ry 
diý lip ta nyş dy ry lan ýa şu ly mu gal lym sa da dan ge len kö pi 
gö re ne, di li se na ly ada ma meň ze ýär di. Ol okuw çy la ra 
se re dip, şeý le di ýip di: «Ge len bol sa ňyz, go wy edip si-
ňiz. Ta ry hyň mül kü ne gir jek bol sa ňyz, kuw wat ge rek dir, 

re dak si ýa bol sa bu ýe re maň la ýy ny di re ýän le re güýç ber-
ýän ýer dir. Ozal bu bäs le şik ba ra da pub li sis tik ma ka la lar 
ýa zyl ýar dy. Bu ge zek bol sa, haý sy ňyz öňe saý lan sa ňyz, 
siz hak da oçerk ýa zy lar» — di ýip aýt dy. Şa se nem oçerk 
di ýen sö ze kän dü şün me se-de, go wy zat dy gy ny aňyp 
git di. Eger-de, ol bir den ýe ňi ji bol sa, özi ba ra da oçerk 
ýa zyl sa, eje si niň gu wan jak dy gy na, oçerk li ga ze ti goň şy 
aýal la ra gör kez jek di gi ne, ka ka sy nyň bol sa, soň ky ja ňa 
has go wy köý nek alyp be räý me gi niň äh ti mal dy gy hakda 
hyýala çümüpdi.

 Ol ýap-ýa ňy hem bäs le şik ha la ty baş da al jy ra jak bo-
lup dy. Eý sem, al jy ra maz ýa ly hem däl di, se bä bi oýun-
çy la ryň jo gap be riş le ri ne ada lat ly emin lik et mek de 
Türk me nis ta nyň Gah ry ma ny, ÝU NES KO-nyň iş le ri ba ra da 
Türk me nis ta nyň Mil li to pa ry nyň jo gap kär sek re ta ry, 
Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly Il çi Çy nar Rus te mo wa, 
TYA-nyň Mag tym gu ly adyn da ky Dil, ede bi ýat we mil li 
gol ýaz ma lar ins ti tu ty nyň türk men ta ry hy nyň gol ýaz ma 
çeş me le ri bö lü mi niň mü di ri Gel di my rat Mu ham me-
dow, TYA-nyň Ta ryh we ar heo lo gi ýa ins ti tu ty nyň Tä ze 
we Ga raş syz lyk döw rü niň ta ry hy bö lü mi niň mü di ri 
Ka ka baý Aman my ra dow ýa ly bel li alymlardan ybarat 
«Pähimdarlar geňeşi» ba ha ber ýär di. Ola ryň öňün de du-
rup bil mek bol sa, ýö ne-mö ne iş däl di. 

Bi raz yza çe ki lip aýt sak, Şa se nem: «Bäs le şi giň do wa-
myn da so rag lar paý la nyp, bijäňe düşenini  özüň çek me li 

ýe ri ge len de has al jy ra dym, se bä bi «Bil ýän so ra gym 
dü şer mi kä ýa-da bil me ýä nim mi!» – di ýip pi kir len dim. 
Nä me-de bol sa, bag ty ma bil ýän so ra gym düş di. Men den 
öň kü le riň be ren jo gap la ry ny diň lä nim de, has gi ňiş le ýin 
jo gap ber seň, bir ädim öňe süýş mä ge müm kin çi li gi ň 

bar dy gy na dü şün-
dim. 4-nji tap gyr dan 
soň ra 5-nji tap gyr üç 
okuw çy nyň ara syn-
da ge çi ril di. Üçü-
mi ziň yk ba ly myz 
bir so rag da jem le-
nen di. Kim arzyly 
maksada ýetse, şol 
hem Oguz hanyň 
ok-ýa ýyny belende 
galdyrmalydy.  El-
bet de, şu ýer de men 
has tol gun dym. Ýö ne 
men bu so ra ga jo gap 
be rip, ýet me li men zi-
le ýe te ni mi gö re nim-
de gö züm den ýaş 

dam ja la ry nyň dökülenini bil mä n gal dym» — di ýip, soň ra 
şu oçer ki ýaz mak üçin iki çäk gür le şip otyr kak ýat lap dy. 

Ha wa, bäs le şi giň bar şyn da ýaş gyz tol gun ýar dy, be-
gen ýär di, çün ki iň soň ky dart gyn ly pur sat ge lip di. Olar 
jem leý ji tap gy ra iki bo lup — özi hem Bal kan we la ýa ty-
nyň Bal ka na bat şä he rin dä ki iň lis di li, fi zi ka we ma te ma-
ti ka ders le ri ni çuň laş dy ryp öw red ýän ýö ri te leş di ri len 
22-nji or ta mek de bi niň 11-nji synp okuw çy sy In ti zar 
Ta gan ny ýa zo wa bi len bile çy kyp dy lar. Nä dip tol gun ma-
jak?! Se bä bi ýa ňy Çy nar Tä ji ýew na nyň hut özi: «In ti zar 
äh li so rag la ra go wy jo gap ber di, di le war, sö ze çe per gyz 
eken» di ýip, gar şy da şy ma go wy ba ha hem be rip di. Diý-
mek, ýa ryş da has öňe saý lan mak üçin bi li ňi bek gu şa mak 
ge rek di. Ine, on soň, şol çe ke le şik li pur sat da ol ti jen me gi 
hem ba şar dy. Bir söz bi len aýt sak, ýa ryş da ýe ňi ji bo lan 
iki okuw çy nyň ara syn da has saý la nan hök mün de yg lan 
edil di. 

Ýa ry şyň ahy ryn da oňa gat na şy jy la ra hemaýatkärler 
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma-
sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi, Türk me nis ta nyň Mil li ýaý aty jy lyk 
fe de ra si ýa sy, Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi-
ler bir leş me si, «Türk men ha ly» döw let bir le şi gi,  «Aý dyň 

gi je ler» ho ja lyk jem gy ýe ti, «Ýe di 
do gan» hu su sy kär ha na sy,  «Bal şe-
ker» ha ryt ny şan ly kon di ter önüm-
le ri ni ön dür ýän «Ti bet Türk men» 
ho ja lyk jem gy ýe ti, «Al tyn» mar ke ti 
hem-de dür li pu dak lar da zäh met 
çek ýän iş gär ler üçin ýö ri te iş egin-
eşik le ri ni hö dür le ýän «Sa ra ýan» 
ho ja lyk jem gy ýet i tarapyndan 
taýýarlanylan gym mat ba ha ly sow-
gat lar gow şu ryl dy. Ýö ne iň arzyly 
serpaý Türk me nis ta nyň Gah ry-
ma ny Çy nar Tä ji ýew na nyň aý dan 
hoş sö zi bo lup dy. Ol bäs le şi giň 
ahy ryn da: «Ýaş lar, men si ziň şu gün 
baý rak al şy ňy za be gen ýä rin. Ýa ňy 
bäs le şi giň bar şyn da or ta da du ran 
Oguz ha nyň ýa ýy na ma hal-ma hal 

se re dip, aňyr syn da nä me ma ny-maz mun bar dy gy ha kyn-
da pi kir len ýär dim. Si ziň er jel li gi ňi ze, öňe saý la ny şy ňy za 
se re dip otur şy ma bir den şu so wa lyň jo ga by ny tap dym. 
Siz bäs le şik de go wy be ren jo gap la ry ňyz bi len edil ýaý-
dan aty lan peý ka ma meň ze di ňiz. Bäs le şik ýa ýa meň ze-
di, si ziň jo gap la ry ňyz bol sa, şol ýaý dan çy kan peý ka ma 
meň ze di» — di ýip, ýaş la ra ba ha be ril di.

Ha wa, Çy nar Tä ji ýew na hak aýd ýar. Ýe ňi ji ler, dog ru dan 
hem, ýaý dan çy kan oka meň ze ýär di ler. Me ge rem, siz hem 
şeý le pi kir de bol sa ňyz ge rek, hor mat ly oky jy lar!

 

GunçaHAMEDOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň
HalkaragatnaşyklaryinstitutynyňHalkara

žurnalistikasyfakultetiniňIIýyltalyby.
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ŞYGRYÝETGüberçekli
halynyňtäsin

yk ba ly
Türk men ha ly sy nyň baý ra my diý len de, gyz

ge lin le ri mi ziň bäş bar ma gyn dan sün nä le nip 
çy kan gaý ta lan ma jak aja ýyp sun gat eser le ri 

ba ra da ýaş žur na list hök mün de aý ra tyn, üýt ge şik bir 
zat ýa zyp sow gat ede siň gel ýär. Bu ba ra da pi kir edip 
otyr kam, baý ram çy lyk my na sy bet li ins ti tu ty my zyň 
mu gal lym la ry dyr ta lyp la ry bi len Türk men ha ly sy
nyň mil li mu ze ýi ne gi den ge ze len ji miz ha ky da ma 
gel di. Ol ýer dä ki ne pis do ka lan ha ly la ry syn lap du
ran wag tym, mu ze ýiň ser gi zal la ry ny be ze ýän tä sin 

ha ly la
ryň bi ri ne 

— dört ta ra
pyn da až dar ha

nyň keş bi sal nan, 
gü ber çek usul da 

do ka lan, ala
ýaz türk

men te bi ga ty nyň, gülgun ça la ryň 
keş bi ýer leş di ri len ha la gö züm dü
şen de, gök dä ki di le gim ýer de gow
şa na dön di. Bu ha ly me ni haý ran 
gal dy ryp dy. Se bä bi ol aý ra tyn ly gy, 
gü ber çek gör nü şi bi len beý le ki ler
den saý la nyp dur dy. Ha ly nyň tä sin yk ba ly bi len gy
zyk la nyp, mu ze ýiň iş gä ri Ma ýa gö zel Ata ýe wa bi len 
söh bet deş bo la nym da, ol şeý le gür rüň ber di: 

— Türk men mil li ha ly çy lyk sun ga tyn da ha ly ny 
gü ber çek  usul da do ka mak  üýt ge şik te bi gy ze hi ni, 
uly us sat ly gy we tej ri bä ni ta lap ed ýär. Bu usul da 
ha ly do ka mak hem me ha ly çy la ra ba şar da nok. Bu 
tä sin ha ly ny bol sa 1948nji ýylda Aş ga bat ha ly fab
ri gi niň türk men ha ly sun ga tyn da yz gal dy ryp gi den 
ha ly çy la ry Ke mal As ke row we Bos san Gel di ýe wa 
do kap dyr. Olar bu ha la Seýit je ma let din met ji di niň 

daş ýü zün dä ki až dar ha la ryň su ra ty ny we türk men 
te bi ga ty nyň ösüm lik le ri ni, gül le ri ni çi ten le rin de, 
gü ber çek  gör nü şi al mak üçin bir nä çe syn dy la ry, hat
da me di si na gaý çy la ry ny hem ula nyp dyr lar. Şol dö
wür de ha ly çy lyk da 7 sa ny reňk peýdalanylan bol sa, 
bu ha ly da 25den gow rak reňk ula ny lyp dyr. Ine, hut 
şu nuň özü ne hem ha ly do ka lan da köp dür li reňk li 
ýüp le riň ula nyl ma gy nyň il kin ji baş lan gy jy hök mün
de ga ra saň bol ýar. 

Tej ri be li mu zeý iş gä ri niň aýt ma gy na gö rä, ha ly
çy la ra bu ne pis ha ly ny do kap kes mek we öz eden iş
le ri ne gu wan mak bag ty mi ýes ser et me ýär. Ha ly nyň 
ke sil me gi ne 10 — 15 santimetr ga lan da Bos san Gel
di ýe wa we Ke mal As ke row Aş ga bat da bo lan güýç
li ýer tit re me sin de we pat bol ýar lar. Ha ly ny Aş ga bat 
ha ly fab ri gi niň ök de ha ly çy la ry — Bos sa nyň eje si 
Aman bi bi Gel di ýe wa we Ma ýa My ra do wa do kap 
kes ýär ler.

Ha ly nyň baş lan
ýan ýe ri ýada aşa
k gy ra sy top rak
dan soň gök reňk li 
ýüp bi len do ka lyp 
baş la nan bol sa, ha
ly nyň soň ky gy ra
sy ga ra reňk li ýüp 
bi len çitilip dir. Bu 
bol sa, ýo kar da ky 
pa jy ga ly wa ka dan 
ha bar ber ýär. Şu lar 
ýa ly seý rek ha ly la
ry myz bi ziň mu ze
ýi mi ziň gym mat ly 

mi ra sy ha sap lan ýar. Hä zir ki wagt da hem gü ber çek 
usul da do ka lan ha ly la ry myzyň bir nä çe gör nüş le ri 
mu ze ýi miz de sak la nýar, ýö ne bu usul da do ka lan ha
ly la ry myz ýok, ha ly çy la ry myz onuň üs tün de yzy gi
der li iş le ýär ler.

Gör şü miz ýa ly, bu ha ly nyň tä sin yk ba ly bi len ta ny
şa nyň da, çe per ha ly çy us sat la ry my za ýe ne bir gezek 
hor ma tyň art ýar. Ýaş žur na list hök mün de baş gada 
gü ber çek usul da do ka lan ha ly la ry myz bi len gy zyk la

nyp, Türk me nis ta nyň halk su rat ke şi Ada Gut ly ýew 
bi len hem söh bet deş bol dum. Şonda ol: 

«Bu usul da do ka lan ha ly lar dan Mag
tym gu ly nyň ha la çi ti len port re ti ni 

mysal ge tir mek bo
lar. Na bat No ba to wa 
bu ha ly nyň düşegini 

palas,  şa hy ryň 
k e ş  b i  n i 

gü ber çek usul da dokamak üçin bol sa, bir nä çe syn
dy la ry, hä zir ki za man en jam la ry hem ulan dy» di ýip 
bel läp di. 

Goý, şeý le ne pis lik le ri dö re den us sat la ry my zyň 
ady ne sil ler denne sil le re ebe di ýa şa syn!

  GyzlargülANNAGURDOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň
HalkaragatnaşyklaryinstitutynyňHalkara

žurnalistikasyfakultetiniňIIýyltalyby.

AK AR ZUW LY PAÝ TAG TYM
Aşgabadym-adyňaýdym,Aziýanyňmerjeni,
Ösüşleriňhaýranedýär,gelipgörenherkesi.
Bugünbolduňasudalyk,parahatlykmerkezi,
Ýüzkyrkbiriarkaatan,akarzuwlypaýtagtym.

Sendegörýär,gelenmyhmanDiýarymyňkeşbini,
Gözelligiňgöterýändirhalkyňgöwünköşgüni.
Güllerbilenbeslenipsiň,ýaýypajapmüşküňi
Ýüzkyrkbiriarkaatan,akarzuwlypaýtagtym.

Baýtaryhyň,köküňbardyrasyrlarabadaşan,
Gijeaýdyňyşyklaryň,geljeküçinnursaçar.
Aşgabadym,akbagtymsen,ösüşlerebataçan,
Ýüzkyrkbiriarkaatan,akarzuwlypaýtagtym.

Ajapadyňşahyrlaryň,bagşylaryňdilinde,
Çagajyklarwaspyňedýärakjagüllerelinde.
Nesillerembeýikadyňgötererhasbelende,
Ýüzkyrkbiriarkaatan,akarzuwlypaýtagtym.

SeýliARYŞOW,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň
HalkaragatnaşyklaryinstitutynyňHalkara

žurnalistikasyfakultetiniňIVýyltalyby.

SAŇAGARAŞÝAN
Ýyllardanserpaýýetmez,
Keşbiňgözümdengitmez.
Gijeuklanmaz,ýatmaz,
Saňagaraşýan....

Gursagyňýylyöçmüş,
Hyýallarserdengöçmüş.
Seniýatladýargeçmiş,
Saňagaraşýan....

Geçengünlemsalsamýada,
Aýralykmeňzeýäroda.
Ýolsuzýerdenýasapýoda,
Saňagaraşýan....

Uzakýollardanaşyp,
Gel,sen,jennetetartyp,
Takatýokmundanartyk,
Saňagaraşýan....

GurbanmyratAŞYROW,
TurkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň
HalkaragatnaşyklaryinstitutynyňHalkara

žurnalistikasyfakultetiniňIýyltalyby.

Maý aýynyň soňky ýekşenbesi — Türkmen 
halysynyň baýramy


